
MRDL/NS/dg  Determinazione n. 79-2023 del 06/04/2023 Pagina 1 di 3 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N° 79-2023 DEL 06/04/2023 

 

 

Oggetto: cofinanziamento di Titoli di viaggio per i dipendenti di Arpea per l’anno 2023. Impegno 

di spesa sul Bilancio di Previsione 2023/2025; CIG: Z383AA8746. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato con 

DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la D.G.R. n. 31-6324 del 22 dicembre 2022 con la quale è stato nominato, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione in 

Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese per 

le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) per la durata di tre anni; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 49-6253 del 16/12/2022; 

- la determinazione n. 59-2023 del 21/03/2023 con la quale si è autorizzato il cofinanziamento 

dei Titoli di viaggio per l’anno 2023; 

 

Accertato che gli abbonamenti richiesti dai dipendenti sono 39, che verranno emessi dalle seguenti 

aziende di trasporto: 



MRDL/NS/dg  Determinazione n. 79-2023 del 06/04/2023 Pagina 2 di 3 

Azienda di trasporto N. abbonamenti al 

01/05/2023 

Totale complessivo O.F.I. 

[€] 

GTT+Trenitalia 6 2.814,00 

Azienda di trasporto N. abbonamenti al 

01/10/2023 

Totale complessivo O.F.I. 

[€] 

GTT+Trenitalia 31 16.983,50 

Trenitalia 2 2.226,00 

e che il costo complessivo da sostenere è pari ad € 22.023,50 O.F.I. così ripartiti: 

- € 2.814,00 O.F.I. per gli abbonamenti con decorrenza 01/05/2023; 

- € 19.209,50 O.F.I. per gli abbonamenti con decorrenza 01/10/2023; 

 

Verificato che a seguito di opportuni ricalcoli, anche in base al numero ed alla tipologia di 

abbonamenti richiesti, è emerso che il costo complessivo da sostenere per l’acquisto dei titoli di 

viaggio con decorrenza 01/05/2023 e con decorrenza 01/10/2023 è leggermente più alto rispetto alla 

spesa stimata con determinazione n. 59-2023 del 21/03/2023, pari a € 22.000,00; 

 

Ritenuto opportuno autorizzare: 

- GTT S.p.A. P.I. 08559940013 con sede in Torino, C.so Turati, 19/6 ad emettere la fattura per 

i titoli di viaggio a valere dal 01/05/2023 per l’importo complessivo pari ad € 2.814,00; 

- GTT S.p.A. P.I. 08559940013 con sede in Torino, C.so Turati, 19/6 ad emettere la fattura per 

i titoli di viaggio a valere dal 01/10/2023 per l’importo complessivo pari ad € 16.983,50; 

- l’Economo al prelievo delle somme da anticipare ai dipendenti per i titoli di viaggio gestiti da 

Trenitalia S.p.A. a valere dal 01/10/2023 per l’importo complessivo pari ad € 2.226,00; 

 

Constatata, sulla base delle richieste pervenute ed il limite di spesa prefissato dall’Amministrazione, 

anche per l’anno 2023, la volontà di procedere alla copertura dell’importo garantendo un incentivo 

pari al 50% del valore dei Titoli di viaggio come stabilito con Determina 59-2023 che prevede il 

finanziamento di tale quota attraverso l’utilizzo di fondi presenti sul Bilancio di Previsione 

2023/2025; 

 

Accertata, di conseguenza, la necessità di anticipare le quote di competenza dei singoli dipendenti 

(50%) per procedere all’acquisto diretto da parte di ARPEA per i titoli di viaggio emessi da tutti i 

fornitori citati in precedenza; 

 

Preso atto che il codice CIG richiesto è il numero Z383AA8746; 

 

Dato atto che, la spesa indicata in premessa trova copertura sul capitolo n. 1105 P.d.C. 

U.1.03.02.13.005 “Spese per servizi ausiliari al funzionamento dell’Ente” a valere sull’esercizio 

finanziario 2023 del Bilancio di Previsione per gli anni 2023/2025; 

 

Dato atto che occorre accertare sul capitolo di entrata n. 3102 P.d.C. E.3.05.99.99.999 “Entrate 

varie ed eventuali” del Bilancio di Previsione 2023/2025 a valere sull’esercizio finanziario 2023 la 

quota pari al 50%, corrispondente a € 11.015,00, a carico dei dipendenti relativamente agli 

abbonamenti anno 2023; 



MRDL/NS/dg  Determinazione n. 79-2023 del 06/04/2023 Pagina 3 di 3 

 

Tutto ciò premesso, considerato e per le motivazioni espresse; 

 

 

D E T E R M I N A: 

 

- di impegnare per l’anno 2023 sul capitolo 1105 P.d.C. U.1.03.02.13.005 “Spese per servizi 

ausiliari al funzionamento dell’Ente” del Bilancio di Previsione 2023/2025 la somma pari ad 

€ 19.800,00 O.F.I. a favore di GTT S.p.A. P.I. 08559940013 con sede in Torino, C.so 

Turati, 19/6 a fronte delle spese derivanti dall’acquisto dei biglietti annuali anno 2023; 

- di autorizzare il prelievo ed il contestuale impegno di spesa per l’anno 2023 sul capitolo 

1105 P.d.C. U.1.03.02.13.005 “Spese per servizi ausiliari al funzionamento dell’Ente” del 

Bilancio di Previsione 2023/2025 della somma pari ad € 2.226,00 O.F.I. a favore del Fondo 

Economale necessario per il pagamento degli abbonamenti emessi da Trenitalia S.p.A. con 

validità dal 01/10/2023; 

- di accertare per l’anno 2023 sul capitolo 3102 P.d.C. .3.05.99.99.999 “Entrate varie ed 

eventuali” del Bilancio di Previsione 2023/2025 la somma pari ad € 11.015,00 O.F.I. a 

fronte della percentuale anticipata dall’Ente quale quota a carico dei dipendenti 

relativamente agli abbonamenti anno 2023; 

- di procedere all’addebito sugli stipendi per tutti gli abbonamenti acquistati nel corso 

dell’anno della quota di competenza dei dipendenti, previa autorizzazione degli stessi (nota 

Prot. ARPEA 2435-2023 del 04/04/2023); 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese relative all’acquisto degli 

abbonamenti anno 2023 alla ditta GTT S.p.A. P.I. 08559940013 con sede in Torino, C.so 

Turati, 19/6 dietro presentazione di regolare documentazione contabile. 

 

 

Angelo Marengo 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


